Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 610/2025 *
IND

Dispõe sobre: "0 AUMENTO DA FROTA DE ÔNIBUS MUNICIPAL DAS
LINHAS: A216 (JARDIM PAULISTA / TERMINAL BARUERI); A212
(JARDIM GABRIELA / TERMINAL BARUERI) E T242 (JARDIM
LIBANO / TERMINAL BARUERI)".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se dign Vossa Excelência

a interceder junto As Secretarias competentes, sobre 0 AUMENTO DA FROTA
DE ÔNIBUS DAS LINHAS A216 (JARDIM PAULISTA / TERMINAL
BARUERI), A212 (JARDIM GABRIELA / TERMINAL BARUERI) E T242
(JARDIM LIBANO / TERMINAL BARUERI), que tem por finalidade

melhorar a mobilidade urbana e atender A crescente demanda de passageiros que

utilizam essas linhas para acessar as principais regiões comerciais da cidade.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de março de 2025

ANTONIVALDO RIOS GOMES
Vereador Kascata

ZJ
I t

92
20

0
11

7:1,
1

g7
,0Z

-91
4-R

:

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.spieg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de aumentar da frota de ônibus municipal das

linhas: A216 (Jardim Paulista / Terminal Barueri); A212 (Jardim Gabriela /

Terminal Barueri) e T242 (Jardim Libano / Terminal Barueri).

Por suas múltiplas funções, é importante o aumento da frota de

ônibus municipal das referidas linhas, que tem por finalidade melhorar a

mobilidade urbana e atender A. crescente demanda de passageiros que utilizam

essas linhas para acessar as principais regiões comerciais da cidade.

As linhas A216 (Jardim Paulista / Terminal Barueri); A212

(Jardim Gabriela / Terminal Barueri) e T242 (Jardim Libano / Terminal Barueri),

desempenham um papel essencial no transporte público de Barueri, conectando

bairros populosos a regiões estratégicas do município.

Essas linhas são amplamente utilizadas por trabalhadores,

estudantes e consumidores que dependem do transporte coletivo para seus

deslocamentos diários.

No entanto, a alta demanda tem resultado em superlotação nos

horários de pico e aumento no tempo de espera nos pontos de ônibus, causando

transtornos A população.

0 aumento da frota dessas linhas trará os seguintes beneficios:

• Redução do tempo de espera — Com mais veículos em

circulação, os intervalos entre os ônibus serão menores, melhorando a eficiência

do transporte.
-

-

_ 2
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

• Mais conforto e segurança — A superlotação será

reduzida, garantindo mais qualidade no serviço prestado aos usuários.

• Facilidade no acesso ao comércio e ao setor empresarial

— Melhor mobilidade incentivará o consumo, facilitará o deslocamento de

trabalhadores e fortalecerá a economia local.

• Maior fluidez no trânsito — Com um transporte público

mais eficiente, haverá redução no uso de veículos particulares, contribuindo para

a diminuição do tráfego e da emissão de poluentes.

Diante da importância desta solicitação para a melhoria da

mobilidade urbana e o desenvolvimento econômico de Barueri, solicito que esta

indicação seja encaminhada ao Poder Executivo e aos órgãos responsáveis pelo

transporte público municipal para estudo e viabilização.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadBs ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

_

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

3